A homem tão fraco para tamanha empresa e indigno de tal honra, pedis e implorais auxílio para a Cristandade, como podendo nós atender com medicamento

Postulas implorasque auxilium Christianae Reipublicae a me homine tanto oneri impari<sup>10</sup>, honoreque indigno; utpote quando publica desunt remedia nos illi pharmaco priuato subueniamus. Equidem, praestantissime Praesul, quanquam<sup>11</sup> ex regia Principis mei abhinc<sup>12</sup> triennio, animaduertens inibi ministerio non posse nisi abuti meo, me subdixerim, atque in totum a tractandis negotiis<sup>13</sup> aulicis, quatenus fieri posset, memet abdicarim, tamen hac<sup>14</sup> in re, quia ad fidei ea nostrae salutem animorumque conseruationem pertinet, modo absque omni fuco technisque aut<sup>15</sup> cauillationibus fieri possit, libenter operam meam (quantulacunque<sup>16</sup> sit) offero, Christi Iesu auxilio fretus. Potero quidem aliquid (ni fallor) pro mea ingenii tenuitate apud eos qui se Euangelicos profitentur, cum quibus negotia<sup>17</sup> Regis mei gerens, per totam Germaniam atque Belgicam spatio quatuordecim annorum non mediocre amicitiam contraxi.

Epistolam quam ad Philippum Melanchthonem mitti postulas, postridie quam eam accepi<sup>18</sup>, per certum tabellarium Augustam Vindelicorum transmittendam curauit. Inde Wittenbergam perferretur bona fide, et quicquid Philippus responderit Tuae Celsitudini, per me tuto committetur<sup>19</sup>. Haec nostra epistola opera Petri Caroli consulis Lusitanorum Venetiis ad te perueniet<sup>20</sup>, cui si respondeas, litteras<sup>21</sup> tuas pari ratione ad eundem destinare possis. Is enim eas, ubiuis gentium fuerim, ad me curabit transmittendas. Cogor equidem consilio medicorum propter capitis aegritudinem, in quam incidi, ex quo otio<sup>22</sup> isto litterario frui coepi, calores<sup>23</sup> Patauinos fugere, quibus exactis Deo adiutore huc reuertar.

Superiore quadragesima nactus sum orationem de parando concilio, cuius auctor<sup>24</sup> tua eximia prudentia fuit. Eam mox ad Melanchthonem misi, ut tuam pietatem amoremque in Christi ecclesiam ex illa cognosceret. Postea ex Germania a quodam amico accepi orationem quae exhibita est in comitiis Smalcaldiensibus de refutando concilio Mantuano, quam credo apud uos esse; tamen quia Petrus Bechimius affirmauit nullam eius istic<sup>25</sup> mentionem factam fuisse, obiter eam litteris<sup>26</sup> meis adiunxi.

Reliquum erit, ornatissime Praesul, ut te orem ne Pontificem Maximum atque collegium Cardinalium instigare desinas, ita ut incepisti, ad Ecclesiae concordiam, quae procul dubio in uestris manibus est. Deus Optimus Maximus tuam dignitatem seruet, uti tandem aliquando Reipublicae Christianae multos iam annos afflictae dilacerataeque perpetua tranquillitas et salus tuis consiliis restituatur.